

Protokół Nr XVII/12

sesji Rady Miasta Działdowo

odbytej w dniu **29 maja 2012 r.** w sali konferencyjnej Urzędu Miasta,
w zamku,

pod przewodnictwem **pana Mariana ODACHOWSKIEGO** - Przewodniczącego Rady
Miasta.

Sesja trwała w godz. 10⁰⁰ – 12¹⁵.

Ustawowy skład Rady wynosi 21 osób, w sesji zgodnie z załączoną listą obecności
uczestniczyło 20 radnych.

Spoza Rady w sesji uczestniczyli:

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta

Pani Beata SZYDŁOWSKA-ANACZKOWSKA - Skarbnik Miasta

Pan Tadeusz MARCHLEWICZ - Sekretarz Miasta

Naczelnicy Wydziałów Urzędu Miasta

Pan Witold OSTROWSKI - Wicestarosta Działdowski

Pan Ireneusz FALBA - Radny Powiatu Działdowskiego, dyrektor PGKiM Sp.z o.o.

Pan Artur JASIONOWSKI - Zastępca Komendanta Powiatowego Policji

Przewodniczący zarządów osiedli - zgodnie z załączoną listą obecności

Kilku mieszkańców miasta

Przedstawiciele lokalnych mediów

Przebieg sesji

Pkt 1

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady otworzył sesję, stwierdził jej
prawomocność oraz powitał uczestników obrad.

Ad pkt 2

Nie zgłoszono wniosków o zmianę w porządku obrad i Rada przystąpiła do jego realizacji w brzmieniu ustalonym przez Przewodniczącego Rady, tj. :

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie jej prawomocności.
2. Zmiany w porządku dziennym sesji.
3. Przyjęcie protokołu poprzedniej sesji.
4. Sprawy różne.
5. Sprawozdanie Przewodniczącego Rady o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym.
6. Sprawozdanie z działalności Burmistrza w okresie międzysesyjnym, zwłaszcza z wykonania uchwał Rady.
7. Sprawozdanie przedstawicieli Gminy z działalności związków międzygminnych i stowarzyszenia gmin.
8. Sprawozdanie z prac Komisji w okresie międzysesyjnym.
9. Interpelacje i zapytania.
10. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy-Miasto Działdowo na lata 2012-2021.
11. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na rok 2012.
12. Podjęcie uchwały w sprawie pomocy finansowej dla Powiatu Działdowskiego
13. Podjęcie uchwały w sprawie zaskarżenia rozstrzygnięcia nadzorczego Uchwały Nr 0102-106/12 Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie do sądu administracyjnego.
14. Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę Nr XV/135/12 Rady Miasta Działdowo z dnia 22 marca 2012 r. w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy-Miasto Działdowo.
15. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości położonej przy ul. Elizy Orzeszkowej w Działdowie i ustanowienia służebności gruntowej.
16. Podjęcie uchwały w sprawie wniesienia na kapitał Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Działdowie, ul. Hallera 32 nakładów

poniesionych na inwestycje pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej w osiedlu Leśna w Działdowie - etap I- zadanie I”.

17. Podjęcie uchwały w sprawie przekazania w użyczenie Przedsiębiorstwu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Działdowie, ul. Hallera 32 sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej.

18. Odpowiedzi na zapytania.

19. Wolne wnioski i informacje.

Ad pkt 3

20 głosami „za”, tj. jednomyślnie Rada przyjęła protokół poprzedniej sesji bez odczytywania.

Ad pkt 4

W punkcie tym nikt głosu nie zabierał.

Ad pkt 5

Sprawozdanie Przewodniczącego Rady o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym :

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

- wpłynął do mnie protokół kontroli Gimnazjum nr 1 w Działdowie pod kątem gospodarności, bezpieczeństwa, porządku oraz wykorzystania istniejącej bazy sportowej. Zgodnie z praktyką przekazałem protokół dla pana Burmistrza oraz Przewodniczącym Klubów Radnych,
- w dniu 10 maja wpłynęła skarga państwa Marii i Mirosława Umińskich. Skarga dotyczy w zasadzie Komendanta i pracowników Straży Miejskiej, ale ponieważ pojawiły się w niej pewne wątki dotyczące pana Burmistrza - wystąpiłem do autorów skargi z prośbą o zajęcie stanowiska - jak tę skargę należy traktować? Ponieważ nie było żadnej odpowiedzi musiałem uznać, że obejmuje ona również pana Burmistrza i wystąpiłem do pana Burmistrza z prośbą o odniesienie się do zarzutów w niej podnoszonych,

- 18 maja otrzymaliśmy informację, którą chciałbym państwu przedstawić: „W związku z uhonorowaniem profesora Jerzego Regulskiego Orderem Orła Białego przez Prezydenta RP, profesor postanowił skierować słowa podziękowania do wszystkich osób, które włączyły się w budowanie samorządności w Polsce, gdyż sukces reformy nie byłby możliwy bez powszechnego zaangażowania obywateli. W załączeniu list pana profesora z prośbą o jego upowszechnienie”. W związku z powyższym poproszę pana przewodniczącego, Tadeusza Umińskiego o odczytanie tego listu.

Pan Tadeusz UMIŃSKI - Wiceprzewodniczący Rady :

„ Warszawa dn. 15 maja 2012 roku

Do wszystkich,, którym polska samorządność leży na sercu i którzy się przyczynili do jej rozwoju.

Szanowni Państwo,

W czasie Świąta Niepodległości 3 Maja, Prezydent Rzeczypospolitej odznaczył mnie Orderem Orła Białego, najwyższym polskim odznaczeniem. Spotkało mnie to wyróżnienie, bo reformy samorządowe znajdują coraz większe uznanie, a samorząd stał się trwałym i nad wyraz efektywnym elementem naszego ustroju. Ale to, że samorząd osiągnął ten sukces jest wynikiem pracy i zaangażowania tysięcy ludzi, tych wszystkich, którzy uwierzyli w możliwość przekształcenia Polski i chcieli podjąć wyzwanie. I to państwu należą się słowa uznania i podzięk. Przekazuję je więc Państwu, zaszczycony uznaniem Prezydenta, a jednocześnie wdzięczny Państwu za to, co zrobiliście dla dobra wspólnego.

Uznanie dla samorządu narastało z biegiem lat. Początkowo, mało kto rozumiał jego istotę i mało kto wierzył w zdolności polskich obywateli do zarządzania sprawami publicznymi. Dziś już zapomniano o tych różnych pseudo argumentach, których używano, aby zablokować decentralizację kraju. Ale wtedy były one groźne. Jednak wola i zdolności tysięcy z Państwa zadała im kłam. I chociaż ciągle nie jesteśmy zadowoleni, chociaż ciągle uważamy, że można by lepiej, to mimo wszystko możemy być dumni z naszych osiągnięć. I jestem szczęśliwy, bo uznanie Prezydenta, dzięki Waszej pracy, potwierdziło sens tego, co robiłem, gdy nikt w sukces nie wierzył. Potwierdziło sens mego życia.

Dziękuję. Jerzy Regulski”.

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

- proszę państwa, otrzymałem również uchwałę nr 9/2/12 Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Działdowo z dnia 25 maja 2012 roku w sprawie opinii o wykonaniu budżetu miasta Działdowo za rok 2011 i w sprawie wniosku o udzielenie absolutorium dla

Burmistrza Miasta Działdowo - przekazałem tę uchwałę w celu zaopiniowania do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie,

- 27 maja uczestniczyłem w walnym zebraniu sprawozdawczo-wyborczym Cechu Rzemiosł Różnych. Mogę poinformować, że władze pozostały w niezmiennym składzie ; starszym cechu pozostał pan Jerzy Grzela. Natomiast w związku z tym, że rzemieślnicy działdowscy będą obchodzili w tym roku szereg jubileuszy, w tym 55. lecie powstania Cechu Rzemiosł Różnych; 40.lecie oddania do użytku budynku, w którym funkcjonuje CECH - planują na dzień 7 października szereg uroczystości związanych z tymi obchodami i apelują do pana Burmistrza, do Rady, żeby przychylnie ustosunkować się do ewentualnego wsparcia w związku z tymi uroczystościami. Poproszę jeszcze panów Przewodniczących o przedłożenie swoich sprawozdań.

Pan Tadeusz UMIŃSKI - Wiceprzewodniczący Rady :

Uczestniczyłem w spotkaniu, między innymi z okazji święta osób niepełnosprawnych. Te uroczystości odbywały się w kościele, a następnie w siedzibie Ośrodka. Ponadto w dniu 25 maja uczestniczyłem w obchodach święta mamy i taty, które odbywały się w Domu Kultury, a organizowało je Przedszkole Miejskie nr 1 w Działdowie. Dziękuję.

Pan Sławomir HOFFER - Wiceprzewodniczący Rady :

Panie Przewodniczący! Szanowna Rado!

18 maja uczestniczyłem, na prywatne zaproszenie prezesa, w otwarciu pierwszej biogazowni rolniczej w województwie warmińsko-mazurskim. Był to dosyć uroczysty moment. Uczestniczyli w tym otwarciu przedstawiciel wojewody, wicemarszałek, radni, przewodniczący miejscowi z Grodziczna. Mam dość dużo danych i myślę, że ten temat będzie niedługo nas dotyczył jako Rady. Ewentualnych chętnych możemy zabrać, zwiedzić tę bio gazownię, zobaczyć jak to wygląda. Dziękuję.

Ad pkt 6

Sprawozdanie z działalności Burmistrza w okresie międzysesyjnym, zwłaszcza z wykonania uchwał Rady :

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta :

Złożył sprawozdanie z działalności Burmistrza w okresie międzysesyjnym, zwłaszcza z wykonania uchwał Rady za okres od 27 kwietnia 2012 r. do 28 maja 2012r. (stanowi ono załącznik do protokołu).

Ad pkt 7

Sprawozdanie przedstawicieli Gminy z działalności związków międzygminnych i stowarzyszenia gmin :

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta :

W dniu 22 maja uczestniczyłem w Walnym Zgromadzeniu Związku Gmin Warmińsko-Mazurskich. Pierwsza część Zgromadzenia dotyczyła spraw stricte roboczych – podejmowane były uchwały związane z wykonaniem budżetu Związku za rok 2011, jak i z budżetem tegorocznym. Część druga to obchody 22. rocznicy samorządu. W czasie tych uroczystości - na których był obecny między innymi Wojewoda Warmińsko – Mazurski i pani Wicemarszałek - doszło do wręczenia odznaczeń państwowych dla trzech przedstawicieli samorządu oraz wręczenia okolicznościowych statuetek dla przyjaciół samorządu i dla tych osób, które kiedyś w samorządzie pracowały i rozpoczynały zawiązywanie Związku Gmin Warmińsko-Mazurskich.

Natomiast w dniach od 15 do 18 maja byłem, jako przedstawiciel Związku Miast Polskich, na drugich mistrzostwach Europy w piłce nożnej prezydentów i burmistrzów miast. Te mistrzostwa odbyły się w Tychach, a ich współorganizatorem był Związek Miast Ukrainy. Występując w reprezentacji Polski rozegrałem w sumie 5 meczów, raz byłem na ławce rezerwowych. Łącznie występowało 10 zespołów, zajęliśmy 5 miejsce. Zwyciężyły Czechy przed Słowacją, Włochami, Niemcami, Polską, Austrią, Słowenią itd. Dziękuję .

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Myślę, proszę państwa, że jest to spory sukces naszych ogólnopolskich samorządowców i jest to postęp, bo poprzednio, na mistrzostwach w Austrii, w których pan Burmistrz też uczestniczył było 8. miejsce.

Ad pkt 8

Sprawozdanie z prac Komisji w okresie międzysesyjnym:

Pan Leszek GOŁEBIEWSKI - Przewodniczący Komisji Rewizyjnej :

Komisja Rewizyjna w okresie międzysesyjnym obradowała w dniu 25 maja 2012 roku. Zajęła się rozpatrzeniem sprawozdania z wykonania budżetu miasta za rok 2011 wraz z opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej o tym sprawozdaniu, informacją o stanie mienia

komunalnego i sprawozdaniem finansowym, po czym wystąpiła do Rady Miasta Działdowo z wnioskiem o udzielenie absolutorium Burmistrzowi Miasta Działdowo z tytułu wykonania budżetu za rok 2011. Ponadto omówiono wyniki kontroli Gimnazjum nr 1 i Gimnazjum nr 2 w Działdowie. Protokół kontroli Gimnazjum nr 1 przedstawi Przewodnicząca zespołu kontrolnego, koleżanka Maria Karwacka. Dziękuję.

Pani Maria KARWACKA :

Panie Przewodniczący! Wysoka Rado! Szanowni państwo!

W dniach od 16 do 24 kwietnia zespół kontrolny Komisji Rewizyjnej przeprowadził kontrolę Gimnazjum nr 1 im. Króla Władysława Jagiełły w Działdowie. Skład imienny zespołu kontrolującego : Maria Karwacka - przewodnicząca zespołu, pan radny Bedra Jan, pan radny Dworzniak Marek, pan radny Gołębiewski Leszek i pani radna Żywicka Stanisława. Kontrola była przeprowadzona w zakresie bezpieczeństwa, higieny, porządku, gospodarności oraz wykorzystanie pomieszczeń i obiektów sportowych za rok 2011.

W zakresie organizacji i bezpieczeństwa, higieny i porządku we wszystkich tych aspektach zespół nie stwierdził żadnych zaniedbań. Natomiast stwierdził, że według stanu na 1 września 2011 roku w gimnazjum przeciętna liczba etatów pedagogicznych wynosiła 34, 10 pracowników administracyjnych i 15 etatów obsługi. Uczniów w tym okresie było 323, a oddziałów szkolnych 14. W szkole przestrzegane są terminy oraz zakres przeglądów związanych z bezpieczeństwem i pobytem uczniów w placówce. Szkoła ma różne priorytety, jednym z takich priorytetów jest właśnie dbałość o stan bezpieczeństwa i utrzymanie ładu oraz porządku w placówce, o czym świadczą między innymi takie certyfikaty jak ; certyfikat szkoły promującej zdrowie i certyfikat szkoły budującej wrażliwość społeczną. Ponadto szkoła uczestniczyła, w ramach dbałości o stan bezpieczeństwa uczniów, w szkolnym programie przeciwdziałania tzw. cyber przemocy. Gimnazjum również systematycznie współpracuje z różnymi jednostkami, żeby wszystkie działania można było spiąć, a są to : Powiatowa Komenda Policji, Sąd Rejonowy, kuratorzy sądowi, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, MOPS, Sanepid, Pełnomocnik Burmistrza Miasta ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Caritas, PCK, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, punkt OHP, mobilne centrum OHP, Szkoła Muzyczna, Powiatowy Urząd Pracy.

W szkole znajdują się i funkcjonują wszystkie wymagane dokumenty oraz przestrzegane są wszystkie procedury. Przeprowadzane są również kontrole wewnętrzne, także okresowe i wszelkie przeglądy. W szkole funkcjonuje regulamin kontroli zarządczej.

Poprzez działania profilaktyczne, które są przeprowadzane rok rocznie przez pedagogów szkolnych, diagnozowane są również środowiska rodzin uczniów. Również działa świetlica socjoterapeutyczna. Do szkoły zapraszani są różni specjaliści, którzy przeprowadzają

pagadanki z uczniami, jak również z ich rodzicami, a są to specjaliści z Komendy Powiatowej Policji w Działdowie oraz z Prokuratury w Działdowie. Te środowiska, które są zagrożone, są zdiagnozowane przez pedagogów; profilaktycznie szkoła współdziała z wcześniej już przeze mnie wymienionymi jednostkami.

Oprócz problemów dydaktycznych, również została przeprowadzona kontrola wykorzystania bazy sportowej istniejącej przy Gimnazjum nr 1. Członkami tego zespołu kontrolującego byli panowie radni Leszek Gołębiowski i Marek Dworzniak. Członkowie tego zespołu stwierdzili, iż generalnie obiekty sportowe są wykorzystane na potrzeby dydaktyczne szkoły. Szkoła w zasadzie w sporadycznych przypadkach wynajmuje salę gimnastyczną. I ogółem w zeszłym roku pozyskano przychód 11 711 złotych. Zajęcia w sali gimnastycznej odbywają się dla uczniów od 8:00 do godziny 17:30, natomiast od 17:30 do 21:00 sala może być wynajmowana. Wszystkie obiekty sportowe utrzymywane są w należytej czystości, są bezpieczne i przygotowane do pełnienia funkcji zgodnych z przeznaczeniem. Wykorzystanie obiektów mogłoby być większe, ale w zależności od zapotrzebowania. Szkoła również gospodaruje mieniem i środkami finansowymi.

Tereny zewnętrzne, budynki dydaktyczne oraz sportowe są monitorowane systemem wizyjnym. W roku 2011 Gimnazjum nr 1 dysponowało budżetem w wysokości 2 867 592 zł, z czego wykorzystanych było 96, 05%, czyli właściwie prawie cały budżet.

Zespół kontrolny nie wydał żadnych zaleceń pokontrolnych. Obiekt jest bezpieczny. Pomieszczenia, sprzęt oraz urządzenia spełniają wszystkie wymogi określone przepisami prawa. Na terenie kontrolowanego obiektu panuje ład i porządek, pomieszczenia są czyste i urządzone estetycznie, w dobranej delikatnej kolorystyce. Zarządzanie obiektem w zakresie bezpieczeństwa oraz higieny w placówce oświatowej zespół kontrolny ocenia wysoko. Pracownicy placówki są przeszkoleni, znają swoje obowiązki. Podejmowane są również inicjatywy, między innymi pan dyrektor wystąpił do pana Burmistrza o zorganizowanie zakupu szafek szkolnych skrytkowych z zamknięciem szyfrowym. Na tym kontrola została zakończona. Dziękuję.

Pani Irena MENDERSKA - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów poinformowała, że na posiedzeniu w dniu 28 maja Komisja pozytywnie zaopiniowała projekty uchwał Rady Miasta w sprawach :

- zmian w budżecie miasta na 2012 rok,
- zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy-Miasto Działdowo na lata 2011-2021,
- pomocy finansowej dla Powiatu Działdowskiego w kwocie 3 250 złotych na zakup gablot do Zespołu Szkół nr 1,

- zaskarżenia do sądu administracyjnego rozstrzygnięcia nadzorczego uchwały nr 102 - 106/12 Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie.

Na tym posiedzeniu członkowie Komisji zapoznali się także z sytuacją finansową i gospodarczą Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Działdowie Sp. z o.o. za 2011 rok. Dziękuję za uwagę.

Pan Edward RADOMSKI - Przewodniczący Komisji Gospodarki i Ochrony Środowiska przekazał, że na posiedzeniu w dniu 28 maja Komisja jednomyślnie pozytywnie zaopiniowała cztery projekty uchwał Rady Miasta w sprawach :

- wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości położonej przy ul. Elizy Orzeszkowej w Działdowie i ustanowienia służebności gruntowej przy tej działce,
- zmieniającej uchwałę nr XV/135/12 Rady Miasta Działdowo z dnia 20 marca 2012 roku w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy-Miasto Działdowo,
- wniesienia na kapitał Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Działdowie, ul. Hallera 32, nakładów poniesionych na inwestycje pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej w osiedlu Leśna w Działdowie - etap I- zadanie I”,
- przekazania w użyczenie Przedsiębiorstwu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Działdowie, ul. Hallera, 32 sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej.

Ponadto Komisja przyjęła do wiadomości informację dotyczącą Interaktywnego Muzeum Państwa Krzyżackiego, jak również stanu prac przy rewitalizacji obiektów przy ulicy Wolności 64, tzn. nie tyle stanu prac, co procedur związanych z tym obiektem, które są w tej chwili prowadzone. Po posiedzeniu członkowie Komisji udali się do Ratusza w celu zapoznania się z postępami robót. Opinia radnych jest taka, że mogą być zagrożenia jeśli chodzi o dotrzymanie terminu. Natomiast czy tak się stanie? Wiemy, że służby pana Burmistrza na bieżąco monitorują sprawy, ale są pewne obiektywne zjawiska, które ten termin mogą przesunąć.

Pani Elżbieta KONARZEWSKA - Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki przekazała, że Komisja obradowała w dniu 24 maja bieżącego roku. W pierwszej części posiedzenia odbyła się wizja lokalna Gimnazjum nr 2 przy ul. Sportowej, która obejmowała zarówno szkołę jak i halę sportową. Po zakończeniu tejże wizji, druga część posiedzenia odbyła się w sali konferencyjnej naszego Urzędu Miasta. A głównym punktem posiedzenia było zaopiniowanie projektu uchwały Rady Miasta w sprawie zaskarżenia

rozstrzygnięcia nadzorczego uchwały nr 0102-106 /12 Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie do sądu administracyjnego - projekt został zaopiniowany przez członków Komisji pozytywnie. Dziękuję .

Pan Andrzej TESSAR - Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych i Porządku Publicznego poinformował, że na posiedzeniu w dniu 28 maja Komisja :

- wysłuchała informacji dotyczącej działania monitoringu w mieście i bieżącej działalności Straży Miejskiej,
- oraz jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały Rady Miasta zmieniającej uchwałę nr XV/135/12 Rady Miasta Działdowo z dnia 22 marca 2012 roku w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy-Miasto Działdowo. Dziękuję.

Ad pkt 9

Interpelacje i zapytania :

Radny pan Grzegorz MROWIŃSKI :

Panie Burmistrzu! Szanowna Rado!

Ja mam dzisiaj trzy problemy, które chciałbym poruszyć.

Pierwszy problem nawiązuje do interpelacji, którą złożyłem 22 marca, dotyczącej naboru na wolne stanowisko urzędnicze w Urzędzie Miasto Działdowo. Odpowiedź dostałem w terminie, do samego problemu nie chcę nawiązywać, natomiast w tej odpowiedzi chciałbym zwrócić uwagę na pewną nieprawidłowość, która funkcjonuje w Urzędzie Miasta. Konkretnie, proszę państwa, w regulaminie pracy komisji do spraw naboru jest zapis stanowiący, że : „, dokumenty złożone w drodze przeprowadzonego naboru na stanowisko są zwracane, na prośbę osoby zainteresowanej, w terminie 14 dni, ewentualnie po tym terminie są one niszczone”. Natomiast ja, proszę państwa, przeglądałem wyniki kontroli naboru pracowników na stanowiska urzędnicze w jednostkach samorządu terytorialnego i jest to informacja, która została wytworzona przez Najwyższą Izbę Kontroli we wrześniu roku 2010. I chciałbym pana Burmistrza również pana Sekretarza uwagę zwrócić na taki zapis. Są tutaj wymienione pewne samorzady i napisane jest, że ”... w tych samorządach brakowało części ofert kandydatów, którzy bez powodzenia startowali w naborze. Oferty te zostały zniszczone, odesłane pocztą, albo odebrane osobiście przez kandydatów. Takie rozwiązanie stoi w sprzeczności z rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 grudnia 1999 roku w sprawie instrukcji kancelaryjnej dla organów gmin i związków

międzygminnych, zgodnie z którymi dokumentacja ta stanowi akta sprawy i winna być przechowywana przez okres 2 lat". Chciałem zwrócić na to uwagę, że być może trzeba dopracować ten regulamin, po to, żeby w przypadku kontroli nie było takich zarzutów w stosunku do naszej gminy.

Sprawa druga : W wyremontowanym parku Jana Pawła II największym powodzeniem cieszy się plac zabaw. Są takie momenty, że tam przebywa kilkadziesiąt dzieci, a problem, na który skarżą się mieszkańcy jest taki, że nie ma toalety w parku. Jest to dosyć poważny problem, bo choć toaleta najbliższa jest tuż za stacją Orłenu, to nie każde dziecko jest w stanie donieść, tym bardziej że zafascynowane tym placem zabaw może po prostu ten moment przegapić. I dlatego moja prośba - czy nie można byłoby postawić tam toj-toj-ów, bo wiem, że budowa toalety nie wchodzi w grę, dlatego że przez 5 lat nie będzie można nic tam zrobić.

I ostatnia sprawa, panie Burmistrzu, to problem, który również zgłaszałem w interpelacji 22 marca, a konkretnie problem nieutwardzonych ulic na osiedlu Lidzbarska, czyli ulic Traugutta, 11 Listopada, Legionów Polskich i Reymonta. Dwa czy trzy dni temu przejeżdżała równiarka i jest dobrze, bo jest równo. Natomiast ona poruszyła pył, w tym żużel i wystarczy, że samochody przejeżdżają z szybkością 30, 40 km na godzinę to chmura pyłu wznosi się nawet na 15 metrów. Nie wiem czy można jakoś zaradzić temu, czy być może spowodować, żeby ta równiarka w upały nie przejeżdżała ? Ona jest potrzebna, ale być może nie w takie upalne dni. Dziękuję uprzejmie.

Radna pani Stanisława ŻYWICKA :

Panie Przewodniczący! Panie Starosto! Panie Burmistrzu! Wysoka Rado!

Mam pytanie do pana Wicestarosy Ostrowskiego - jakie jest stanowisko Powiatu odnośnie losów naszego szpitala w związku z artykułem, który ukazał się w lokalnej gazecie? Dziękuję bardzo.

Radny pan Andrzej TESSAR :

Mam pytanie do pana Burmistrza, z którym zwracają się do mnie mieszkańcy nie tylko bezpośrednio zainteresowani, ale również inni użytkownicy. Sprawa dotyczy remontów chodników i pytanie tego typu - na jakim etapie decyzyjnym są remonty chodników zaplanowane w budżecie miasta na 2012 rok, i czy w tym procesie decyzyjnym brana pod uwagę jest ulica Wolności? Jak już wcześniej mówiłem, remontem tych chodników są zainteresowani nie tylko mieszkańcy tego osiedla, ale i użytkownicy spoza tego osiedla, ponieważ jest to bezpośredni łącznik miasta z tamtą częścią miasta, z kościołem, cmentarzem itd. i kłopot w poruszaniu się w tym kierunku jest dosyć istotny. Dziękuję bardzo.

Pan Tadeusz UMIŃSKI - Wiceprzewodniczący Rady :

Panie Burmistrzu, mieszkańcy zwracali mi uwagę na jedną sprawę. W ostatnim okresie na jezdniach były malowane przejścia dla pieszych, ale w dalszym ciągu nie są namalowane pasy wzdłuż ulic między innymi Konopnickiej, Sportowej, Leśnej, przy ulicach, które łączą się z tymi ulicami. Chodzi o to, że tamtędy przechodzą dzieci do szkoły i warto byłoby, żeby-na tych ulicach, które się łączą, a którymi chodzą te dzieciaki - te pasy były. Dziękuję.

Radna pani Elżbieta KONARZEWSKA :

Szanowni państwo, uzupełniając myśli mojego przedmówcy pana Przewodniczącego Umińskiego też, panie Burmistrzu, bardzo bym prosiła o pasy przeprowadzające młodzież do Szkoły Podstawowej nr 3, tj. wzdłuż ulicy Karłowicza. Naprawdę przechodząc z Nidzickiej na Karłowiczą biegną między samochodami. Dziękuję.

Radny pan Marek DWÓRZNIK :

Panie Burmistrzu! Czy w nowo wybudowanej ulicy Żwirki i Wigury, która ma być połączona z ulicą Polną, jest planowana budowa chodnika po prawej stronie, bo jest tam chodnik tylko chodnik po lewej ?

I sprawa druga - inwestycje kolejowe, czyli wiadukty, nie są naszymi inwestycjami i nie mamy wpływu na nie, ale czy wiadomo panu, panie Burmistrzu, jak długie opóźnienie będzie z oddaniem wiaduktu na Kochanowskiego i Ogrodowej ?

Pan Marek DWORZNIK :

Panie Przewodniczący, panie Burmistrzu. Na osiedlu Wyszyńskiego, mamy piękną ulicę Kopernika, przy której rosną lipy. Ta ulica w zupełności by mogła się nazywać Lipowa, tylko gałęzie tych drzew już tak zwisają, że ciężko jest przejść. Czy jest możliwość powycinania tego ? Dziękuję.

Pan Marian ODACHOWSKI :

W drodze wyjątku udzielam głosu panu wicestarście, bo interpelacja w sprawie szpitala nie jest adresowana do Burmistrza.

Pan Witold OSTROWSKI - Wicestarosta Działdowski :

Panie Burmistrzu! Panie Przewodniczący! Szanowni państwo!

Ja się odniosę do tego, bo już od piątku ta informacja krąży po Działdowie. Otóż chcę jasno powiedzieć, że ani Zarząd Powiatu, ani Rada Powiatu nie jest zainteresowana komercjalizacją, czy prywatyzacją szpitala. Prosiłbym zadawać te pytania panu Kubińskiemu, który to wywołał. To jest prywatny projekt pana Kubińskiego -

ja nie mam tu nic do powiedzenia. My - jak to już powiedziałem na Radzie Społecznej ZOZ-u, tj. pan Ireneusz Falba, Grzegorz Kaszubski, Dariusz Stachowiak i Witold Ostrowski - mówimy kategorycznie nie prywatyzacji, czy komercjalizacji szpitala! – Takiej możliwości nie ma. Byłoby pewnym anachronizmem robić inwestycję za 10 milionów złotych i teraz komercjalizować szpital. Ja jestem daleki od tego i na pewno nie ma takiego pomysłu. Jeśli są jakieś pytania, to proszę kierować je do pana Władysława Kubińskiego. Myślę, że on kiedyś - jak się tu pojawi - może wyjaśni tę sytuację, która zaistniała. Także my - jeszcze raz powiem, nie jesteśmy zainteresowani w tej kadencji, nie wiem jak będzie w następnej - komercjalizacją szpitala. Szpital jest wydolny finansowo, czyli nie mamy z nim żadnego problemu i byłoby nieprzyzwoicie robić coś takiego. Ale jest to bardzo nieprzyzwoite chociażby dla pracowników szpitala, którzy dzisiaj cały czas się pytają - jakie jest stanowisko Powiatu? Ja w imieniu Zarządu mogę powiedzieć - takiej możliwości nie ma. Dziękuję bardzo.

Pan Marian ODACHOWSKI :

Dziękuję bardzo. Myślę, że to powinno uspokoić zarówno państwa, jak i mieszkańców Działdowa.

Ad pkt 10

Bez uwag 17 głosami „za”, przy 3 głosach „wstrzymujących się” Rada podjęła

U c h w a ł ę Nr XVII/153/12

w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy- Miasto Działdowo na lata 2012-2021.

Ad pkt 11

Podjętą 18 głosami „za”, przy 2 głosach „wstrzymujących się”

U c h w a ł ę Nr XVII/154/12

Rada dokonała zmian w budżecie miasta na rok 2012.

Ad pkt 12

Pani Beata SZYDŁOWSKA-ANACZKOWSKA - Skarbnik Miasta przedłożyła projekt uchwały w sprawie pomocy finansowej w formie dotacji celowej dla Powiatu Działdowskiego w celu realizacji zakupu gablot szklanych na puchary i dyplomy przez Zespół Szkół nr 1 w Działdowie.

W dyskusji :

Radny pan Grzegorz MROWIŃSKI - zapytał, o jaką kwotę wnioskował pan Dyrektor Zespołu Szkół nr 1?

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta :

O znacznie większą. O ile sobie przypominam, to w grę wchodziło 6 czy 8 tysięcy złotych. Z tym, że na skutek podjętych przeze mnie działań ta kwota została zmniejszona, a gabloty są o takiej wartości, o jaką wnioskował pan Dyrektor.

Radny pan MROWIŃSKI :

Bardzo się ciszę, że pan Burmistrz swoim gospodarnym okiem spojrzął na ten wniosek, bo ja, proszę państwa, widzę tutaj brak pewnej konsekwencji w działaniu pana radnego Stolarskiego. Ja przypomnę tylko, że pan Stolarski rzekomo kierując się dobrem Gminy-Miasta Działdowo, na jednym z posiedzeń Komisji proponował wprowadzenie zakrojonych oszczędności w oświacie działdowskiej tak daleko idących, że naruszałyby nawet strategię oświaty Gminy-Miasto Działdowo. Z jednej strony pan radny postuluje zwiększenie liczebności klas w działdowskich szkołach, co skutkuje, oczywiście, zwolnieniem nauczycieli, a z drugiej składa wniosek o dofinansowanie zakupu gablot dla szkoły, która nie jest w gestii Gminy-Miasto Działdowo. Dlatego, proszę państwa, ja się wstrzymam od głosu. Te gabloty są potrzebne, tylko ja chciałbym, żeby była pewna konsekwencja - jak szukamy oszczędności to nie, że się komuś wytyka, tylko trzeba również szukać tych oszczędności u siebie. Takie gabloty, proszę państwa, to można wykonać systemem gospodarczym. Dziękuję.

Radny pan Adam STOLARSKI :

Ja tylko króciutko ad vocem. Panie radny Mrowiński, ja podtrzymuję to, co powiedziałem na temat oszczędności w niektórych szkołach i kosztów kształcenia, bo rzeczywiście te koszty są zbyt duże. Natomiast jeśli chodzi o ten mój wniosek to, proszę pana, pan chyba nie wie, że w mojej szkole - którą kieruję od wielu lat, w uzgodnieniu z panem Burmistrzem

poprzednim i obecnym, z którym współpracuje bardzo dobrze oraz z panem Sekretarzem Miasta - jest organizowany lokal wyborczy. I proszę pana Burmistrza czy pana Sekretarza powiedzieć - czy ja za to obciążylem Gminę-Miasto Działdowo jakimiś kosztami? Te wybory są czasami jednodniowe, czasami dwudniowe - nigdy. Nigdy nie obciążałem ani za prąd, ani za inne rzeczy. Punkt drugi, panie radny Mrowiński, zrezygnowałem - co teraz może trochę żałuję - z części swojego boiska, oddając je Przedszkolu nr 1 dla dzieci - kierowałem się dobrem Gminy-Miasta Działdowo - też tego nie wypominam. A pana nagle 3 tysiące złotych na rzeczy, które są gromadzone z całego regionu działdowskiego tak zabolalo. To tyle, żeby pan miał taką pełną świadomość. Dziękuję bardzo.

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Dziękuję. Prosiłbym o nie kontynuowanie tej polemiki, panie Grzegorzu. No nie mogę panu nie udzielić głosu. Bardzo proszę.

Radny pan MROWIŃSKI :

Proszę państwa, króciutko. Ja swoje stanowisko podtrzymuję. Również przychyliam się do prośby radnych i nie będę się odnosił do odpowiedzi pana radnego Stolarskiego. Powiem tylko tyle : Panie radny, to są pana trzy diety. Gdyby pan miał honor, to pan sam by te gabloty kupił. Dziękuję.

Przewodniczący zamknął dyskusję i poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Rada 17 głosami „za”, przy 3 głosach „wstrzymujących się” podjęła

U c h w a ł ę Nr XVII/155/12

w sprawie pomocy finansowej dla Powiatu Działdowskiego.

Po czym nastąpiła piętnastominutowa przerwa w obradach.

Ad pkt 13

Podjętą jednomyślnie, tj. 17 głosami „za”

U c h w a ł ę Nr XVII/156/12

Rada zdecydowała o zaskarzeniu do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Olsztynie rozstrzygnięcia nadzorczego Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie z dnia 12 kwietnia 2012 r. stwierdzającego nieważność § 1 pkt 1 oraz § 1 pkt 4 uchwały

nr XV/134/12 Rady Miasta Działdowo z dnia 22 marca 2012 r. zmieniającej uchwałę nr XI/108/11 w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji dla niepublicznych szkół, przedszkoli oraz innych form wychowania przedszkolnego prowadzonych na terenie miasta Działdowo oraz trybu i zakresu kontroli prawidłowości wykorzystania dotacji.

Ad pkt 14

Podjętą 19 głosami „za”, tj. jednomyślnie

U c h w a ł a N r X V I I / 1 5 7 / 1 2

Rada zmieniła swoją uchwałę Nr XV/135/12 z dnia 22 marca 2012 r. w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy-Miasto Działdowo.

Ad pkt 15

Jednomyślnie, tj. 19 głosami „za” Rada podjęła

U c h w a ł ę N r X V I I / 1 5 8 / 1 2

w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości położonej przy ul. Elizy Orzeszkowej w Działdowie i ustanowienia służebności gruntowej.

Ad pkt 16

Podjętą jednomyślnie, tj. 19 głosami „za”

U c h w a ł a N r X V I I / 1 5 9 / 1 2

Rada wniosła na kapitał Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Działdowie, ul. Hallera 32, nakłady poniesione na inwestycje pn. „ Budowa kanalizacji sanitarnej w osiedlu Leśna w Działdowie - etap I- zadanie I”.

Ad pkt 17

Jednomyślnie, tj. 19 głosami „za” Rada podjęła

U c h w a ł ę N r X V I I / 1 6 0 / 1 2

w sprawie przekazania w użyczenie Przedsiębiorstwu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Działdowie, ul. Hallera 32, sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej.

Ad pkt 18

Odpowiedzi na zapytania :

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta :

Pierwsze pytanie pana radnego Grzegorza Mrowińskiego dotyczyło naboru na wolne stanowisko urzędnicze i niedochowania procedur wymaganych na podstawie ustawy z grudnia 1999 roku. Dziękuję za tę uwagę, po moim wystąpieniu do tego tematu ustosunkuje się mój Sekretarz.

Jeżeli chodzi o ustawienie toalety w parku - przyjmuję tę propozycję. Rozważę ją, chociaż widzę pewne za i przeciw tego przedsięwzięcia. Nie wiem czy toj toj-ki, bo nie mamy urządzenia do ich opróżniania. To jest duży wydatek, trzeba by było się posiłkować PGKiM, i na ile to będzie opłacalne? Czy ewentualnie postawić toj toj-kę na studziencie kanalizacyjnej bądź doprowadzić do najbliższej studzienki kanalizacyjnej, czy też zainstalować odpłatną toaletę, taką jaką mamy na placu 1 Maja i za Orlenem, ale to rozważymy. Dziękuję za pomysł.

Jeżeli chodzi o mankamenty wynikające z długiego okresu suszy i pyłu, który się w powietrze unosi po przejechaniu samochodem na ulicach w osiedlu Lidzbarska - zapisał sobie ten problem Naczelnik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, pan Fabiński i będzie te uwagi uwzględniał przy swoich działaniach niwelujących nierówności na tych ulicach.

Na pytanie pani radnej Żywickiej myślę, że wyczerpująco odpowiedział pan wicestarosta Ostrowski. Ja też w całej pełni popieram stanowisko, że szpital, który jest wydolny finansowo, i w który się inwestuje tyle pieniędzy na termo modernizację nie powinien być w żaden sposób brany pod jakąkolwiek formę prywatyzacji, czy restrukturyzacji.

Pan radny Andrzej Tessar pytał o remont chodników, szczególnie w ulicy Wolności. Tak, przewidywany jest remont chodnika w ulicy Wolności i na trzech innych ulicach.

Natomiast jeżeli chodzi o pasy na przejściach dla pieszych, o które pytał pan Przewodniczący Umiński, to są one w trakcie malowania i, oczywiście, będą na Konopnickiej i Sportowej. Natomiast ulica Leśna jest powiatowa w związku z tym, myślę że, powiat też to ogarnie.

Pani radna Elżbieta Konarzewska pytała o pasy na Karłowicza. Też, myślę iż, przyjdzie pora, że nasza Służba Drogowa tam te pasy pomaluje. Czeka na pogodę, a w międzyczasie mają inne zajęcia.

Pan Marek Dwórznik pytał czy jest planowany chodnik po prawej stronie ulicy Żwirki i Wigury. Myślę, że pani Iwona Keller pamięta, jaki tam jest projekt i czy rzeczywiście tylko po jednej stronie będzie chodnik, czy też po obu stronach na tej ulicy.

Pani Iwona SKRZPEK-KELLER - Naczelnik Wydziału WRP :

Zmieniany projekt jest w tej chwili.

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta :

Ja tylko chciałem poinformować, że od godziny 11 mój zastępca jest na spotkaniu z panem dyrektorem, Jerzym Majderem i właśnie na temat budowy tych wszystkich urządzeń technicznych, a więc i wiaduktów, i przejść pieszych rozmawiają. Ktoś z państwa pytał też o stan zaawansowania robót i dlaczego zeszli z budowy wiaduktu kolejowego w ulicy Kochanowskiego. Podwykonawca zszedł, nie wiem z jakiego powodu - prawdopodobnie Mostostal Białystok nie płacił pieniędzy, a kiedy wejdzie ? – myślę że Burmistrz Duchna z tego spotkania przyniesie nam najświeższe wiadomości.

Pan Marek Dwórznik zwrócił się o przycięcie lip na ulicy Kopernika. Zlecimy to Miejskiej Służbie Drogowej, chociaż nie wiem czy w tym okresie można robić te prześwietlenia, ale jeżeli rzeczywiście przeszkadzają, to trzeba to wykonać.

O udzielenie odpowiedzi na pytanie pana radnego Grzegorza Mrowińskiego odnośnie tego już słynnego naboru na urzędnicze stanowisko proszę pana Sekretarza.

Pan Tadeusz MARCHLEWICZ - Sekretarz Miasta :

Szanowni państwo, pytanie pana Grzegorza Mrowińskiego jest pytaniem bardzo szczegółowym, bardzo technicznym w związku z tym, żeby państwu tych szczegółów oszczędzić, postaram się odpowiedzieć najbardziej obrazowo jak tylko jest to możliwe. Mianowicie z wypowiedzi wynikało - ja przynajmniej odniosłem takie wrażenie - jakoby zacytowany przepis powodował, że w przypadku potrzeb kontrolno-sprawdzających nie ma dokumentów, na podstawie których można by odtworzyć stan rzeczywisty z danego okresu. Otóż, nic bardziej mylącego, bo raz, że pan Grzegorz powołał się na przepis, który jest przepisem już nieaktualnym. Od 18 stycznia 2011 roku zmieniła się instrukcja kancelaryjna i procedura nasza została dostosowana, bo taki był wymóg zmiany ustawy o samorządzie gminnym i pracownikach samorządowych. Generalnie rzecz biorąc, panie radny, jak i Szanowni państwo, nowa instrukcja kancelaryjna, która dotyczy wszystkich

trzech szczebli samorządu terytorialnego, podniosła kategorie archiwalne i okresy przechowywania określonych dokumentów, stających się dokumentami archiwalnymi. Co to oznacza fizycznie dla np. Urzędu Miasta Działdowo? - Mniejszą rotację dokumentów, wydłużony czas ich przechowywania, czyli przybywa dokumentów do archiwów, one wolniej rotują i stąd potrzebna jest dodatkowa powierzchnia. Na dostosowanie tego rodzaju zmian do wymogów nowej instrukcji kancelaryjnej, ustawodawca dał pięć lat. U nas - ze względu na skromność i szczupłość powierzchni biurowej - typowo dla pracowników, jak i pod potrzeby techniczne związane z obsługą pracowników, czy zadań wykonywanych - będzie to bardzo trudne.

Zgodnie z nową instrukcją kancelaryjną, przepis wydłużył czas przechowywania tych dokumentów z dwóch lat, o których mówił pan Grzegorz, do 5 lat. Z tym, że w objaśnieniach do tego przepisu powiedziane jest, że warunek jest taki, żeby dokumenty osoby, która zostanie wyłoniona w naborze dołączyć do jej akt osobowych i to jest tak robione - jest taki zapis w naszej procedurze. Natomiast może być tak, że określona osoba mając różne przeświadczenia, co do zarobków, co do stanowiska, co do zakresu obowiązków itd. może zrezygnować w okresie trzech miesięcy i wówczas następną osobę, spośród najwyżej pięciu dopuszcza się do oceny Kierownikowi Urzędu - z których on dokonuje wyboru. Zazwyczaj jest to osoba, która uzyska najwięcej punktów, ale niekoniecznie tak musi być. Sami państwo wiecie, że weszły jeszcze przepisy dotyczące osób tzw. niepełnosprawnych i one mają pewne priorytety również w takim naborze. Tak więc co najmniej trzy miesiące są przechowywane także dokumenty pozostałych osób wyłonionych w konkursie, które zostały przedstawione Kierownikowi Urzędu do wyłonienia tego jednego kandydata. Ostatnio na dwa stanowiska do Straży Miejskiej zgłosiło się aż 21 kandydatów. Proszę mi wierzyć, to była taka - przepraszam za określenie - kupa papieru, z którą coś trzeba było zrobić.

Istnieje dokumentacja z przebiegu, a więc wszystkie elementy dotyczące wyłonienia kandydata, wszelkie informacje dotyczące spełnienia wymogów i finalny dokument w postaci komplementarnego protokołu z wszystkich posiedzeń komisji i finalnego protokołu. Te dokumenty, zgodnie z wymogiem instrukcji kancelaryjnej, mają oznaczenie kategorii „A”, stąd też to jest dokument niezniszczalny. Tak więc jakiegokolwiek ślady z przebiegu postępowania w postaci dokumentacji z pełnego procesu, czy z naboru, są przechowywane. W taki sposób próbujemy zaradzić nadmierności przechowywania dokumentów, które w Urzędzie są wytwarzane. Tak generalnie w takim być może nie zupełnie skrótownym wymiarze państwu tę problematykę przybliżyłem. Dziękuję za uwagę .

Radny pan MROWIŃSKI :

Chciałem podziękować panu Sekretarzowi za te wnikliwe wyjaśnienie. Po raz kolejny pan Sekretarz udowodnił, że jest wysokiej klasy fachowcem. Ja tylko uściśliłem, że instrukcji kancelaryjnej nie przeglądałem, ponieważ nie mam do niej dostępu, natomiast ja się opieram tylko na informacjach o wynikach kontroli. Jest to informacja Najwyższej Izby Kontroli z września 2010 roku stąd przypuszczałem, że przepisy tam cytowane są aktualne. Następnym razem lepiej się przygotuję. Dziękuję.

Ad pkt 19

Wolne wnioski i informacje :

Radny pan Jan BEDRA :

Kolega Przewodniczący Hoffer poruszył temat bio gazowni, w związku z tym mam propozycję dla pana Burmistrza - czy nie należałoby już teraz przeprowadzić akcji uświadamiającej społeczeństwo, żeby uniknąć tzw. polskiego piekielka. Uważam, że należałoby robić to już teraz i popieram wyjazd tzw. wizytacyjny do bio gazowni i nawet zaproponowałbym pójść dalej i zaproponować przewodniczącym, a nawet malkontentom-których oczywiście mamy nie mało w środowisku - żeby pojechali z nami, o ile oczywiście miejsce by było w autokarze, czy w jakimś innym pojeździe. Dziękuję bardzo.

Radna pani Maria KARWACKA :

Panie Przewodniczący! Panie Burmistrzu! Wysoka Rado! Proszę państwa!

Pan Burmistrz poinformował nas o sukcesie sportowym, mnie też poproszono, żeby przedstawić informację o sukcesie panów z Działdowa, którzy stworzyli drużynę zwaną Euro Sport. Wzięli oni udział 26 maja 2012 roku w mistrzostwach Polski piłki nożnej Kia Camp in the Arena, w Warszawie i zajęli I miejsce po emocjonującym finale i strzelonym голу w ostatnich minutach meczu. Drużyna z Działdowa Euro Sport w składzie : Piotr Gerlej - kapitan, Mateusz Kościński - bramkarz, Grzegorz Książek, Patryk Łukaszewski, Błażej Moszczyński i Mateusz Świątkowski. Mateusz Świątkowski okazał się najlepszym piłkarzem całego turnieju. Sponsorami tej grupy są państwo Beata i Marek Świątkowscy. I cała ta grupa wraz ze swoimi rodzinami chcieliby zaprosić państwa radnych - i korzystając z telewizji - wszystkich, którzy by chcieli ich wspierać na 27 czerwca 2012 roku. Tego dnia, na bocznym stadionie warszawskiej legii, grupa działdowskich piłkarzy Euro Sport zmierzy się między innymi z drużynami z Europy, z Azji oraz z Ameryki Południowej. Chciałabym jeszcze dodać, że drużyna ta reprezentuje Działdowo i cały czas promuje nasze miasto w Gdańsku. Wczoraj również odbył się mecz w półfinale, gdzie nasza drużyna Euro

Sport wygrała 12 :0, czyli bardzo dobre sukcesy. Także chciałabym w ich imieniu zaprosić na ten mecz. Pytałam czy będą bilety, czy będą płatne - pan kapitan przekazał mi taką informację, że nic mu nie wiadomo, prawdopodobnie to będzie za darmo, ale bliższych informacji będzie można się dowiedzieć przed 27 czerwca u państwa Beaty i Marka Świątkowskich. I jeżeli będzie duża grupa z Działdowa, to może miasto by w jakiś sposób zasponsorowało przejazd. A może znajdą się sponsorzy w większym wymiarze i pomogą dla tej grupy, odnoszącej duże sukcesy już nie tylko w Polsce i nie tylko z naszymi grupami polskimi. Chciałabym tylko dodać, że to są panowie, którzy studiują w Gdańsku i tam jak gdyby prezentują się z Działdowa i promują nasze Działdowo. Dziękuję.

Radny pan Grzegorz MROWIŃSKI :

Piękna wiadomość - studiują w Gdańsku, serce zostało w Działdowie, to bardzo cieszy.

Natomiast ja chciałbym podziękować za opracowanie, które zostało dołączone do naszych dokumentów, konkretnie Energetyka wiatrowa i społeczności lokalne. Ci państwo, którzy przebrnęli przez tę książeczkę wiedzą, że można na jej podstawie sobie pewien pogląd wyrobić. I w kontekście wniosku pana radnego Bedry - dobrze by było, gdybyśmy otrzymali podobne opracowanie na temat bio gazowni, wtedy byśmy większą mieli wiedzę na ten temat. Może pan Przewodniczący Rady by zasięgnął informacji, czy takie opracowanie na temat bio gazowni byłoby dostępne Dziękuję.

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Dziękuję bardzo. Spróbujemy poszukać.

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ – Burmistrz Miasta :

Ja rozumiem, panie Przewodniczący Hoffer, że pan był na bio gazowni rolniczej, a nie przemysłowej, a to jest zupełnie inny rodzaj bio gazowni. U nas będzie przemysłowa, nie rolnicza. Inne są substraty do tego i w związku z tym ta rolnicza może być bardziej zapachowa niż, ta która będzie budowana w Działdowie. Ale wiedzy nigdy za dużo i jeżeli taka jest potrzeba - bardzo proszę, możemy zobaczyć i taką bio gazownię. Po pobycie w Danii na dwóch bio gazowniach przemysłowych zdawałem państwu relację jak to funkcjonuje. Pamiętam, że pani radna Renata Waszczak też tym problemem bardzo się interesowała i też widziała w tym wszystkim więcej zalet, pożytku niż szkody dla mieszkańców. Ja się przynajmniej nie spotkałem z jakimiś negatywnymi opiniami mieszkańców na temat zainstalowania bio gazowni w Działdowie.

Radny pan Andrzej TESSAR :

Jeszcze korzystając z podpowiedzi Marii, chciałem poinformować, że w tej chwili toczy się w Gdańsku mecz o brązowy medal. Walczą uczennice ze Szkoły Podstawowej nr 3. Pan Burmistrz może dopowie szczegóły.

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta :

Byłem przez całą niedzielę w Gdańsku na tych finałach mistrzostw Polski szkół podstawowych w koszykówce dziewcząt i chłopców. Oglądałem z tej racji, że zawodniczką i jednocześnie kapitanem drużyny jest moja wnuczka. Rozegrane zostały trzy mecze, dwa mecze wygrane dosyć wysoko, jeden przegrany minimalnie jednym punktem, ale to dało w sumie awans do ośmiu najlepszych. I nasze dziewczęta już piętnaście minut walczą o trzecie miejsce w Polsce. Myślę, że nawet i czwarte miejsce będzie wielkim sukcesem, bo dziewczęta z Działdowa z tego rocznika jeszcze takiego sukcesu nie osiągnęły. Wnuczka w tamtym roku też była na mistrzostwach Polski w koszykówce, ze starszą grając w ich drużynie, i tam osiągnęły dziewiąte miejsce; w tym roku sukces znacznie większy.

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Co najmniej czwarte, a może i trzecie i dlatego, jak państwo widzą, pan Burmistrz cały czas trzyma kciuki. Jeżeli miałyby to pomóc i ktoś wierzy, to pomóżcie Burmistrzowi i naszym koszykarkom.

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta :

Chciałem poinformować jeszcze, że chłopcy z rocznika 2000 i młodsi z Działdowa pojedą na piękny turniej pod Wrocław i będą w dniu 16 czerwca wpuszczeni do specjalnej strefy kibica, gdzie będą oglądać mecz Polska-Czechy. Myślę, że udział w tym wyjeździe również jest mojej skromnej osoby, ale fajna sprawa niech chłopcy widzą wielki futbol, niech się wybijają, tym bardziej, że nasi starsi zawodnicy też osiągają sukcesy przechodząc w trzeciej lidze.

Radna pani Wanda MILEWSKA :

Jak wszyscy się chwalać wynikami sportowymi to i ja się pochwalę. Otóż mój syn i absolwenci tegorocznicy naszego liceum, jako mistrzowie województwa w koszykówce, pojechali na licealiadę do Gorlic. Jakie będą wyniki - zobaczymy dopiero za dwa dni.

Pan Marian ODACHOWSKI – Przewodniczący Rady :

To ja też się pochwalę. Reprezentacja Działdowa w brydżu sportowym, proszę państwa, zajęła trzecie miejsce w lidze okręgowej.

Radny pan Edward RADOMSKI :

Ja chcę upolitycznić ten wątek sportowy. Proszę państwa, przez wiele lat samorząd łożył grube pieniądze na liczne obiekty sportowe i to jest jakby konsekwencja tego. Działdowo stało się niezłym zapleczem dla sportu dzieci i młodzieży, ale nie byłbym Radomskim gdybym nie powiedział, że utrzymanie sportu na wysokim poziomie kosztuje. I tutaj chciałbym, żeby radni o tym pamiętali przy tworzeniu budżetów corocznych i przynajmniej jakiś poziom zagwarantowali, bo nie sztuka wybudować, tylko później sztuka utrzymać tę substancję ludzką, intelektualną że tak powiem. A mówię to jako dyrektor Szkoły Podstawowej nr 3, który przez wiele lat zmagał się z problemami organizacyjno-finansowo-transportowymi, żeby ten poziom zabezpieczyć. Dziękuję bardzo.

Radny pan Grzegorz MROWIŃSKI :

Wszystko rozumiemy panie radny, tylko dlaczego pan patrzy na radnych opozycyjnych, a nie koalicyjnych? My budżet popieramy, ale go nie tworzymy. Dziękuję.

Pan Edward RADOMSKI :

Pan radny zauważył, że moje słowa się w deszcz ulewny zamieniły .

Radny pan Zenon GAJEWSKI :

Panie Przewodniczący, może podziękujemy brawami, nawet jeżeli te osoby są nieobecne, bo sukcesy są ogromne i to się wszystkim wymienionym należy (*oklaski*).

Druga sprawa - ja przyjąłem podziękowania radnego Mrowińskiego w imieniu koleżanki i własnym za materiały dotyczące elektrowni wiatrowych. I jeżeli koleżanki i koledzy są zainteresowani poszerzeniem tej wiedzy, to dysponujemy takim materiałem - koleżanka jest gotowa przekazać. Informujemy też państwa, że podobne materiały zostały przekazane tym gminom Powiatu Działdowskiego, które po rozmowie telefonicznej wykazywały zainteresowanie, czyli Gminie Rybno, Płońska i Lidzbark. Jeśli chodzi o Gminę Działdowo, to nie podjąłem nawet próby w związku z wystąpieniem pana Przewodniczącego Rady Gminy, który w czasie debaty oświadczył, że Gmina Działdowo jest zainteresowana budową nawet 100 wiatraków. Tak więc, jeżeli pada stwierdzenie, że nadal będą prowadzić działania w tym kierunku - uznałem, że Rada Gminy Działdowo ma już niejako odpowiednią wiedzę i nie jest jej to potrzebne.

Jeżeli chodzi o bio gazownię to, panie Burmistrzu, informuję, że my z koleżanką i z dwójką Przewodniczących Zarządów Osiedli oglądaliśmy bio gazownię przemysłową w Kalsku, powiat Świebodzin i tam zapoznaliśmy się z procedurą, z funkcjonowaniem i też uważamy, że to jest bardzo dobre rozwiązanie. Dziękuję.

Radny pan Jan BEDRA :

Ja jeszcze wróćę do tematów sportowych. Panie Burmistrzu, prawdopodobnie możemy mieć II ligę w Działdowie i wiem, że miasta nie stać na utrzymanie tej drużyny. W związku z czym taka prośba do pana - czy nie zmobilizowałby pan działdowskiemu biznesu, żeby zasponsorowali tę drużynę, żebyśmy mieli wizytówkę w kraju. Dziękuję bardzo .

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta :

Sport, jak państwo doskonale wiecie, nie tylko samym pieniądzem samorządowym stoi. Dzięki Komitetowi mamy tę III ligę. Dzięki panu Hojakowi mamy I ligę w tenisie stołowym. I wiele imprez, wiele turniejów odbywa się w Działdowie i stoi na tak wysokim poziomie - bo rzeczywiście wiele nam miast tego zazdrości - dzięki właśnie ofiarności sponsorów. Ja nie ukrywam - podejmowałem próbę znalezienia i nakłonienia sponsora strategicznego, któryby zainwestował w II ligę, ale niestety moje próby skończyły się niepowodzeniem z uwagi na to, że to jest już duży przedział środków finansowych. Tak więc, póki co, żaden z nich nie jest zainteresowany, tym bardziej, że ze względu na sytuację gospodarczą każdy jednak patrzy na swoje podwórko bardziej gospodarskim okiem. Musimy się zadowolić tym, co jest. A nie chciałbym z kolei zadłużyć miasta, wprowadzić drużynę do II ligi, żeby po roku spadła i znalazła się w „B” klasie, czy zlikwidować w ogóle klub. Lepiej cieszyć się tym, co jest, bo chłopcy naprawdę grają, grają amatorsko, nie są zawodowcami i niech tak zostanie. Lepiej mieć drużynę przez długie lata w III lidze i cieszyć się z ich gry niż posmucić się przegrywając mecze w II lidze i potem pójść w tzw. niebyt. Dziękuję.

Pan BEDRA :

Panie Burmistrzu, głównie chodzi o stadion, prawda? Czy nie można byłoby więc spróbować wynająć chociaż na rok stadionu w Mławie, który ma certyfikat, a w przyszłości pomyśleć o rozszerzeniu naszego stadionu ? Dziękuję bardzo.

Pan Bronisław MAZURKIEWICZ - Burmistrz Miasta :

Nikt nam tego nie wynajmie. A ponadto wtedy są dużo wyższe koszty związane z funkcjonowaniem ligi, z wyjazdami. Wówczas są wyjazdy już nie jednodniowe, tylko dwudniowe. To są koszty hoteli, to jest wyżywienie i te koszty będą opiewać w granicach od 1 200 000 do 1 500 000 złotych w sytuacji, gdy na ten rok przeznaczyliśmy dla Startu Działdowo jedynie 90 000 złotych. Musielibyśmy więc liczyć się z dużymi kosztami, a przecież ledwo udało nam się prześlizgnąć - jak zauważyliście w Wieloletniej Prognozie Finansowej - przez próg ustalony przez ministra finansów. Kochani, mamy

najpoważniejszą inwestycję w historii naszego miasta i nic innego już praktycznie nie da się wcisnąć na dzień dzisiejszy. Oczywiście, będę czynił wszelkie starania, żeby wpływy do budżetu zwiększyć, żeby ukrócić wydatki. W Wieloletniej Prognozie Finansowej mamy zaplanowane na lata 2013-2015 dokończenie ratusza, rewitalizację medyka, budowę wodnego centrum rekreacji oraz drogę dojazdową do sortowni odpadów od drogi 545. I, aby się w tą prognozę wpiąć musieliśmy zdjąć 1 000 000 złotych z tzw. rezerwy, którą zostawiłem na ewentualne inwestycje remontowe w roku 2013, ponadto musiałem znaleźć jeszcze pół miliona z uwagi na to, że - jak doskonale wiecie - Gmina Iłowo i Gmina Działdowo zrezygnowały z partnerstwa przy budowie wodnego centrum rekreacji. I w związku z tym mamy tak skrojony budżet, że nic innego nie wciśniemy, a tym bardziej nie możemy sobie pozwolić na inne wydatki pozainwestycyjne. Jeszcze inwestycyjne są inaczej kwalifikowane i pozwalają nam się zadłużać, a nieinwestycyjne absolutnie - one tylko ograniczają nam możliwości brania kredytu. Także, panie Janie, też jestem wielkim fanem piłki nożnej, wielkim fanem Startu Kombet Działdowo, kocham ten sport, wiele innych też, ale po prostu muszę swój apetyt ograniczyć do tego, na co mnie stać. Dziękuję .

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Proponuję już wyczerpać ten wątek. Ja myślę, że pan Burmistrz zrobi wszystko, aby znaleźć sponsorów i dofinansować naszych piłkarzy na taką skalę i miarę, jak będzie to możliwe.

Proszę państwa, cztery zaproszenia.

Jutro o godzinie 18:00 Miejski Dom Kultury zaprasza na spektakl „Burza w Teatrze Gogo ” w wykonaniu aktorów teatru 46. naszego MDK.

3 czerwca zapraszamy na festyn rodzinny z okazji Dnia Dziecka. To jest jedna z inicjatyw naszej koleżanki i kolegów radnych ; pani Renaty, pana Edwarda i pana Zenona- państwo radni także wsparli to przedsięwzięcie. Zapraszamy wszystkich, zbiórka o godz. 13:30 na placu zabaw w parku Jana Pawła II, potem przejdziemy pod Ratusz,.

9 czerwca pan Burmistrz zaprasza na kolejny, 11 rodzinny rajd rowerowy. Pan Burmistrz zwykle bierze udział w tym rajdzie, ja też się staram być, myślę że, państwo radni dadzą dobry przykład.

I, proszę państwa, 10 czerwca ks. Marian Ofiara z parafii św. Katarzyny Aleksandryjskiej i Błogosławionych Męczenników Działdowskich zaprasza na uroczystości odpustowe. One są związane z obchodami patronów miasta. Suma odpustowa rozpocznie się o godzinie 12:00, będzie jej przewodniczył ks. biskup toruński Andrzej Suski. Mamy też niesamowitą okazję, żeby księdzu biskupowi wręczyć dary od Rady Miasta, a będzie temu przewodniczył pan Wiceprzewodniczący, Tadeusz Umiński. Gdyby ktoś z państwa zechciał dołączyć, to bardzo proszę o deklaracje do mnie, albo do pani Grażyny.

Radny pan Zenon GAJEWSKI :

Panie Przewodniczący, ja chciałem dopowiedzieć do tego, co pan Przewodniczący mówił przed chwilą, jako że z koleżanką będziemy mieć tam swój punkcik mały. Pozwolę sobie zasugerować tę formę darów, jakie należałoby zanieść - ja to uzgodniłem już z księdzem proboszczem, będąc niejako najbliżej sprawy. Najbardziej właściwe byłyby - zgodnie z naszą liturgią i tradycją chrześcijańską oraz narodową - chleb i winogrona. Nie wyobrażam sobie nic bardziej właściwego. Chcę tylko jeszcze dopowiedzieć, że ksiądz proboszcz zaprosił również w takiej samej formie jak nas Radę Powiatu Działdowskiego. Jeżeli Rada Powiatu taką delegację też by wystawiła do orszaku, to pozostałyby im tzw. płody ziemi w darze w tym orszaku, czyli owoce, kwiaty, zioła.

Poza tym, z tego co wiem, ksiądz proboszcz uważa, że orszak powinien składać się z pary, a nie zaszkozi, gdyby tych par było 2 lub 3, bo to tylko podniesie taką uroczystą celebrę. Dziękuję bardzo.

Ad pkt 20

Pan Marian ODACHOWSKI - Przewodniczący Rady :

Zamykam XVII sesję Rady Miasta Działdowo.

Protokołowała
Grażyna Nadratowska

Przewodniczący Rady
Marian Odachowski